
Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 

 
 

  UNIVERSIDADE DE ÉVORA 

 ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

  DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  

 

 

 

 

 Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em 
Águas Residuais Urbanas 

 

 

 

  Eloise Melanie Maia de Borja 

  Orientação: Professora Doutora Ana Paula Pinto 

  Co-orientação: Doutora Isabel Hespanhol  

 

 

 

 

 

 Mestrado em Análises Químicas Ambientais 

 Dissertação de Mestrado 

 

 

  Évora, 2013 

 

  Esta dissertação não inclui as críticas e as sugestões feitas pelo júri 

  



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

II 
 

 

UNIVERSIDADE DE ÉVORA 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
[...]
 Achou-se pertinente dar a conhecer a empresa que foi palco deste estudo, assim 

como a drenagem de águas residuais que é da sua responsabilidade (4º capítulo). 

O capítulo seguinte (capítulo 5) representa a verdadeira introdução do trabalho 

onde é referida o estado da arte e realizada a revisão da literatura, no que diz respeito aos 

parâmetros analisados ao longo do trabalho laboratorial (os óleos e gorduras e os fenóis). 

Neste capítulo é então realizado um estudo minucioso para cada um dos parâmetros 

analisados, onde as suas características e efeitos, tanto no ambiente como nas águas 

residuais, são especificados, de forma a justificar a importância do estudo, ser mais 

compreensível a escolha dos métodos implementados e tornar-se óbvio os cuidados a ter 

no seu manuseamento. Ainda neste capítulo há espaço para uma revisão do controlo da 

qualidade específico de um laboratório de análises físico-químicas, que irá ser bastante útil 

na interpretação, apresentação e discussão dos resultados. 

 A partir daqui, visto que todo o enquadramento foi estabelecido, serão 

apresentados os métodos, tarefas e objetivos específicos no capítulo 6 e logo de seguida a 

apresentação e discussão de resultados no capítulo 7.  

Os capítulos finais correspondem à conclusão do trabalho prático e considerações 

finais (capítulo 8), à bibliografia consultada (capítulo 9) e por fim aos anexos (capítulo 10). 

  



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 8 - 
 

  



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 9 - 
 

4. Entidade Acolhedora do Estágio 

 

4.1  Águas do Porto 

 

Os antigos Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento do Porto (SMAS), 

atualmente, Empresa de Águas do Município do Porto (EAdP), têm vindo a melhorar a 

qualidade de vida dos portuenses assim como o ambiente da cidade do Porto, desde 1927. 

O serviço de excelência que oferece garante, no Concelho do Porto, o fornecimento 

de forma permanente de água para consumo humano, com qualidade e o tratamento 

completo das águas residuais produzidas. 

O Laboratório de Análises da Águas do Porto (LabAdP), criado em meados de 

1940, tem como atividade principal o controlo, que compreende ensaios físico-químicos e 

microbiológicos, da qualidade da água dos sistemas de abastecimento para consumo 

humano e dos sistemas municipais de águas residuais. Embora esta seja a sua atividade 

prioritária, o LabAdP analisa também águas de outras origens tais como águas balneares 

no âmbito do projeto Bandeira Azul, águas das ribeiras no âmbito do projeto Requalificação 

das Ribeiras do concelho do Porto e outras águas para consumo ou naturais.  

Uma das metas da EAdP é o reconhecimento, por parte dos cidadãos, da 

qualidade da água distribuída e da qualidade da água devolvida à natureza. Assim, de 

forma a garantir a confiabilidade dos resultados analíticos apresentados, o LabAdP obteve 

em junho de 2000 o reconhecimento formal da sua competência para a realização de 

ensaios cedido pelo Instituto Português de Acreditação (IPAC). Está então acreditado de 

acordo com a norma NP EN ISO/IEC 17025, tendo-lhe sido atribuído o Certificado de 

Qualidade de Entidade Acreditada com o nº L0252-1, para águas naturais, de consumo, de 

processo, balneares e residuais. 

A confiabilidade é ainda assegurada pela implementação de um sistema de 

gestão/garantia da qualidade, pelas auditorias periódicas realizadas por equipas de 

auditores credenciados e ainda pela inclusão do LabAdP na lista de laboratórios aptos no 

âmbito do Dec. Lei nº 306/2007 de 27 de Agosto, emitida pela Entidade Reguladora dos 

Serviços de Águas e Resíduos (ERSAR).  

O LabAdP realiza ensaios acreditados e na tentativa de alcançar uma melhoria 

contínua procura a constante substituição das metodologias atuais por metodologias mais 

económicas do ponto de vista monetário e/ou ambiental ou por metodologias mais precisas 

e modernas. Esta iniciativa compreende também redução de custos, transferindo métodos 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 10 - 
 

de ensaio que anteriormente eram realizados em laboratórios subcontratados para o 

LabAdP. 

A acreditação dos ensaios realizados é crucial para que se mantenha a 

credibilidade, se reconheça a competência técnica e se confira transparência em todo o 

processo de avaliação do controlo da qualidade das águas analisadas. A acreditação dos 

novos ensaios garante que a otimização dos custos, essencial para que se consiga 

competir nacional e internacionalmente, não comprometa a competência técnica nem a 

confiabilidade desses ensaios. 

Sempre que o LabAdP pretende implementar um novo método é necessário 

proceder-se ao longo processo que conduz à acreditação do ensaio. 

Relativamente ao controlo das águas residuais, os técnicos do LabAdP 

responsáveis por esse departamento realizam ensaios com o objetivo de efetuar o controlo 

analítico de toda a rede de saneamento através da caraterização química das águas 

residuais e deteção de descargas ilícitas e, ainda, são responsáveis pela fiscalização do 

funcionamento das Estações de Tratamento de Águas Residuais (ETAR’s), procedendo à 

caracterização do efluente bruto (à entrada de cada instalação), do efluente tratado (nas 

saídas) e ainda dos efluentes gerados ao longo do tratamento (à saída de cada órgão da 

ETAR). 

 

 

4.2  Drenagem de Águas Residuais 

 

A cidade do Porto assumiu um papel pioneiro na história do saneamento em 

Portugal (com princípios e métodos considerados adequados às condições da época), 

através dos seus antigos sistemas de redes coletoras, de interceção e de destino final dos 

esgotos produzidos. Este sistema data dos finais do séc. XIX e consistia, basicamente, na 

interceção em dois coletores sob pressão e um gravítico que, na sua fase inicial, conduzia 

os esgotos da cidade para um tanque de retenção em Sobreiras de onde eram lançados 

na zona terminal do Rio Douro, aproveitando a maré vazante. 

Este sistema permitiu durante décadas controlar as descargas de águas residuais 

no Rio Douro, já que a corrente vazante os conduzia rapidamente para o mar alto, 

realizando-se, assim, um adequado lançamento do efluente no rio, dito de “à maré”.  

Ao longo de décadas assistiu-se à extensão dos intercetores e ampliação das 

redes coletoras, acompanhando a expansão urbanística da cidade, mantendo-se 

princípios atrás mencionados, ou seja, a concentração de todas as águas residuais em 

Sobreiras. 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 11 - 
 

Atualmente o sistema de drenagem de águas residuais urbanas da cidade do 

Porto é constituído por dois subsistemas, o Oriental e o Ocidental, que no total atingem 

uma extensão de 474 Km através da sua rede de coletores. 

O subsistema Oriental serve as freguesias mais orientais da cidade, incluindo a 

bacia do rio Torto de Gondomar e tem como centro de tratamento a ETAR do Freixo. O 

sistema Ocidental serve as restantes freguesias e tem como centro de tratamento 

fundamental a ETAR de Sobreiras. 

 

ETAR do Freixo (segundo http://www.aguasdoporto.pt) 

 

A ETAR do Freixo encontra-se situada nas proximidades da rotunda do Freixo 

numa área de 3,5 ha integrando-se na paisagem urbanística do local. Tem uma 

capacidade para servir cerca de 170 000 habitantes equivalentes, recebe diariamente um 

caudal de 35 900 m3 e tem como meio recetor hídrico do seu efluente tratado o Rio Tinto. O 

seu tratamento encontra-se dividido em três linhas, a líquida, a de tratamento de lamas e a 

de tratamento de odores, que por sua vez se dividem em diferentes etapas ou operações.  

 

 A linha líquida é a linha onde se realiza o tratamento dos efluentes líquidos e é 

constituída pelas seguintes etapas de tratamento: 

 

1. O Tratamento Preliminar: destinado à remoção dos gradados com dimensões 

significativas, tais como areias e óleos e gorduras e constituído pelas seguintes 

operações principais: 

 Gradagem; 

 Remoção de areias e gorduras; 

 Reator biológico de tratamento de gorduras. 

2. O Tratamento Primário: destinado à remoção da componente sedimentável dos 

sólidos em suspensão existentes na água residual e compreende as seguintes 

operações: 

 Condicionamento químico opcional com um sal de alumínio, a montante 

da decantação primária; 

 Decantação primária lamelar. 

3. O Tratamento Secundário: destinado à remoção dos compostos de natureza 

orgânica e de nutrientes, tais como azoto e parte do fósforo (ou seja destina-se ao 

tratamento biológico das águas residuais) e inclui as seguintes fases principais: 

 Reator biológico constituído por duas zonas (anóxica e arejada); 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 12 - 
 

 Recirculação do “licor misto”; 

 8 Decantadores secundários retangulares; 

 Recirculação das lamas biológicas para o reator biológico. 

4. O Tratamento Terciário: destinado à desinfecção da água tratada de modo a 

permitir a sua posterior reutilização (como água industrial e na rega de espaços 

verdes). Este é assegurado por ação de radiação ultravioleta em 2 canais onde estão 

instalados módulos de lâmpadas UV. 

 

 Na linha de tratamento de lamas, realiza-se o tratamento das lamas resultantes 

das decantações efetuadas na linha anterior (linha liquida). É constituída pelas seguintes 

etapas principais: 

 

1. Espessamento das Lamas Brutas: que consiste na remoção de água das lamas 

para redução de volume e é realizado em dois órgãos distintos: 

 Espessadores gravíticos, destinados ao espessamento das lamas 

primárias extraídas dos decantadores lamelares; 

 Centrífugas para espessamento das lamas biológicas em excesso. 

2. Estabilização Biológica das Lamas Mistas: que consiste numa digestão 

anaeróbia mesófila em dois estágios a uma temperatura média de 35ºC. Esta etapa é 

constituída pelos seguintes órgãos principais. 

 Digestores primários aquecidos; 

 Digestores secundários; 

 Recirculação e aquecimento das lamas em digestão; 

 Gasómetro de armazenamento do biogás produzido; 

 Sistema de aproveitamento do biogás para aquecimento das lamas; 

 Sistema de cogeração para valorização energética do biogás. 

3. Desidratação das Lamas Digeridas: que consiste na desidratação das lamas  já 

digeridas, até um teor em sólidos de 30 %. Esta intervenção inclui as seguintes fases: 

 Condicionamento químico com polímero; 

 Desidratação em centrífugas. 

4. Estabilização Química: que consiste na estabilização química das lamas, com cal 

viva, e tem como objetivo garantir uma estabilização perfeita das lamas antes do seu 

transporte ao destino final. 

5. Armazenamento. Antes do seu transporte ao destino final, as lamas são 

armazenadas num silo com capacidade para armazenar 160 m3 de lamas. 

 

 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 13 - 
 

 A linha de tratamento de lamas é a última linha de tratamento da ETAR do Freixo 

e tem como objetivo tratar ou eliminar os odores criados ao longo das diferentes etapas de 

tratamento. Esta é constituída por um circuito de extração de ar contaminado nas 

seguintes unidades de tratamento: 

 

 Câmara de chegada das águas residuais brutas; 

 Edifício dos pré-tratamentos e decantação primária; 

 Espessamento das lamas (primárias e biológicas); 

 Tanque de mistura das lamas espessadas; 

 Desidratação das lamas. 

 

A linha de tratamento de ar tem uma capacidade instalada para tratar um volume de 

33 000 Nm3/h (em condições de pressão e temperatura normal) de ar contaminado. O 

tratamento do ar contaminado consiste na sua lavagem química sequencial nas seguintes 

três etapas: 

1. Lavagem ácida, com ácido sulfúrico; 

2. Lavagem oxidante, com hipoclorito de sódio; 

3. Lavagem básica, com hidróxido de sódio. 

Após tratamento, o ar apresenta as seguintes concentrações máximas em cargas 

poluentes: 

 

Poluentes Cargas (em mg/m3) 

Sulfureto de hidrogénio  0,05 

Mercaptanos  0,01 

Aminas voláteis 0,3 

Aldeídos totais/excluindo formaldeídos  0,5 

Formaldeídos  0,5 

Amoníaco  0,1 

 

 

ETAR de Sobreiras (segundo http://www.aguasdoporto.pt) 

 

A ETAR de Sobreiras, construída à pouco mais de 10 anos (no ano de 2003), é 

considerada uma solução urbanística, paisagística e arquitetónica integrada e qualificada 

na cidade. Está situada na freguesia de Lordelo do Ouro e surgiu como medida no projeto 

de despoluição do troço final do rio Douro (meio recetor hídrico do efluente tratado), e foi 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 14 - 
 

dimensionada para receber as águas residuais domésticas de cerca de 200 000 

habitantes. Atualmente apresenta um caudal médio de 54 000 m3/dia, o qual submete a 

três linhas de tratamento, tal como na ETAR do Freixo, o tratamento da fase liquida, o 

tratamento das lamas e ainda o tratamento dos odores.  

 

 A linha de tratamento da fase líquida divide-se em 4 etapas fundamentais: 

 

1. O Tratamento Preliminar que é composto por gradagem, tamisagem, remoção das 

areias e gorduras e ainda um reator biológico de tratamento de gorduras;   

2. O Tratamento Primário, destinado à remoção da componente sedimentável dos 

sólidos em suspensão que é efetuada em decantadores primários lamelares.  

3. O Tratamento Secundário, destinado à remoção dos compostos de natureza 

orgânica e dos nutrientes (azoto e parte do fósforo), incluindo as seguintes fases 

principais de tratamento: 

 Reator biológico constituído por três zonas – anóxica, arejada e 

endógena; 

 Recirculação do “licor misto”; 

 Decantadores secundários retangulares; 

 Recirculação das lamas biológicas para o reator biológico. 

4. E o Tratamento Terciário, que consiste na desinfecção do efluente, o que permite 

a reutilização da água tratada para rega dos espaços verdes, lavagem de pavimentos 

da cidade e uso interno na instalação (tal como acontece às águas da ETAR do 

Freixo). Este é dividido em duas operações principais: 

 Filtração em leito de areia; 

 Desinfecção por radiação ultravioleta 

 

 A linha de tratamento de lamas é constituída pelas seguintes etapas principais: 

 

1. Espessamento das lamas brutas, que é realizado em dois órgãos distintos: 

 Espessamento por flotação das lamas biológicas em excesso 

 Mistura e homogeneização das lamas biológicas espessadas com as 

lamas primárias. 

2. Desidratações das lamas espessadas - após homogeneização as lamas são 

desidratadas até um teor em sólidos de 30%. Esta intervenção inclui as seguintes 

fases: 

 Condicionamento químico com polímero; 

 Desidratação em centrífugas. 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 15 - 
 

3. Estabilização Química - as lamas desidratadas são sujeitas a uma etapa final de 

estabilização química com cal viva (tal como na ETAR do Freixo), destinada a garantir 

condições adequadas ao seu armazenamento e transporte a destino final. 

4. Armazenamento - antes do seu transporte ao destino final, as lamas são 

armazenados em dois silos com uma capacidade de aproximadamente 270 m3. 

 

 A linha de linha de tratamento de odores é constituída por um circuito de 

extração generalizada de ar viciado do interior de todos os órgãos e tratamento, 

conduzindo-o a um sistema específico. 

 

A linha de tratamento de ar tem uma capacidade instalada para tratar um volume de 

cerca de 60 000 m3/h de ar viciado. O tratamento do ar viciado consiste na sua lavagem 

química sequencial em três etapas: 

1. Lavagem ácida, com ácido sulfúrico; 

2. Lavagem oxidante, com hipoclorito de sódio; 

3. Lavagem básica, com hidróxido de sódio. 

 

Após tratamento, o ar apresenta concentrações máximas em cargas poluentes similares às 

da ETAR do Freixo referidas anteriormente. 

  



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 16 - 
 

  



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 17 - 
 

5. Introdução 

 

A água, imprescindível à vida e às diversas atividades humanas, é um bem cada 

vez mais raro o que torna imperativa a sua proteção. O uso desta nas atividades e 

metabolismo humano resultam numa água cujas características principais que a definem 

são alteradas e por isso é rejeitada e designada de água residual. Em função da sua 

origem e consequentemente composição, há cinco tipos de águas residuais: as 

domésticas, as industriais, as de infiltração, as de escorrências urbanas e as turísticas 

(Decreto-Lei nº 152/97). Se estas águas não forem sujeitas a nenhum tipo de tratamento 

acabarão por chegar aos cursos de águas naturais e causar dos mais variados efeitos 

adversos sobre os ecossistemas, o ambiente e sobre o Homem. As águas residuais 

domésticas, por exemplo, são responsáveis por diversas doenças comuns em países 

pouco desenvolvidos (cujo tratamento de águas residuais está ausente) como a cólera, a 

febre tifoide, a amebíase, a hepatite A e outras. 

Em Portugal, durante o Estado Novo, o ambiente foi um tema negligenciado. 

Persistia a imagem de um país rural e, por isso, “limpo” e imune à degradação ambiental 

que já preocupava outros países mais industrializados.  

No entanto, após o 25 de Abril, devido a fenómenos como a litoralização, a 

urbanização rápida e desordenada e o impulso industrial que se fez sentir em certas 

regiões, essa imagem já se encontrava completamente desajustada da realidade (Schmidt, 

2008). Nesta altura existiam carências profundas relativamente aos sistemas de 

saneamento de águas residuais, apenas uma minoria da população portuguesa se 

encontrava servida por redes de saneamento, pelo que um grande investimento era 

necessário.  

Esse investimento foi conseguido com a entrada de Portugal na comunidade 

europeia, através de fundos comunitários. Contudo, atualmente, a situação portuguesa é 

consideravelmente melhor, mas ainda não é satisfatória (Schmidt, 2009). Este facto deve-

se a inúmeros problemas, tais como: a cobertura do sistema de recolha e do sistema de 

tratamento em Portugal continental é de apenas 86% e 74% respetivamente (INE, 2009) o 

que contrasta com o valor de referência do PEAASAR, Plano Estratégico de 

Abastecimento de Água e Saneamento de Águas Residuais (2000-2006 em que 90% da 

população deveria estar servida com saneamento de águas residuais urbanas neste 

período e 2007 – 2013, uma vez que não foi atingido o objetivo ambiental do PEAASAR 

2000-2006, o prazo para cumprir com este alargou-se ao período de 2007-2013); os 

problemas de reabilitação das redes e coletores que muitas vezes apresentam obstrução e 



Avaliação de Fenóis, Óleos e Gorduras em Águas Residuais Urbanas 
 

- 18 - 
 

colapsos da estrutura; os problemas de funcionamento das ETAR’s (em 1996 cerca de 2 

terços das ETAR’s construídas com o financiamento comunitário estavam desativadas ou 

em condições não operacionáveis) e finalmente desempenhos inferiores aos níveis 

expectáveis, devido principalmente a erros de conceção, erros de construção e más 

práticas de gestão. 

Posto isto, é notório que o saneamento continua a ser um problema a resolver em 

Portugal, e parte dessa resolução passa pelo controlo do desempenho e da 

operacionalidade das ETAR’s e por conseguinte pela confirmação analítica que os Valores 

Limite de Emissão estão a ser cumpridos. 

Existem alguns parâmetros cujo tratamento e controlo é extremamente importante 

devido à sua toxicidade ou mesmo interação negativa no processo de tratamento.  

Dentre todos os poluentes orgânicos, o fenol e os seus derivados têm-se destacado 

como contaminantes de principal preocupação devido à sua toxicidade aguda para o 

homem e meio ambiente, à sua alta volatilidade e solubilidade em água, ao seu vasto 

campo de aplicação, e à sua natureza recalcitrante (Peng et al, 2008). 

Outros compostos como os óleos e gorduras, tal como os fenóis mas de forma 